
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02558
 Del: 02/04/2014
 Esecutivo da: 02/04/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Servizio di pulizia e rimozione dei materiali inerti presso il Bar Ristorante Michelangelo - Viale 
Galilei 2 - Affidamento Soc. coop. COOPLAT 

IL  DIRETTORE

Premesso che:

• il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

• l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

• ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Premesso  altresì che:

- che  con  Ordinanza  n.  4328  del  2014  è  stata  disposta  la  demolizione  delle  opere  non  sanabili 
realizzate nell’immobile di proprietà del Comune di Firenze posto in Viale G. Galilei n. 2/r e la  
rimessa in pristino dello stato dei luoghi;

Vista la relazione tecnica (allegato integrante), redatta dal Responsabile della P.O. A.B.A. e Bonifica 
Amianto geom. Moreno Martini con la quale si evidenzia la necessità, prima della demolizione ordinata  
ed il relativo ripristino,  di  procedere alla “rimozione di tutti i rifiuti e materiali presenti, alla loro 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02558



selezione,  raccolta  e  conferimento  a  discarica  presso  l’immobile  di  proprietà  del  Comune  di  
Firenze posto in Viale G. Galilei n. 2/r”;

Considerato che, fra tutte le ditte interpellate e disponibili ad effettuare le lavorazioni richieste e che 
hanno rimesso specifico preventivo di spesa, è risultato più conveniente per l’Amministrazione comunale  
quello presentato dalla soc. coop. COOPLAT;

Visto, pertanto, il preventivo di spesa della suddetta ditta (allegato integrante) datato 21/02/2014 per  
un importo di  € 5.800,00 (IVA al 22% esclusa),  ritenuto congruo dai tecnici della Direzione e che tale  
servizio   non è presente tra le convenzioni Consip attive sul sito della P.A.

Preso atto che per l’affidamento del servizio in questione è opportuno ricorrere allo strumento del 
cottimo fiduciario mediante affidamento diretto;

Preso atto, altresì,  che al finanziamento sarà provveduto  con le disponibilità messe a disposizione con 
atto di  delega DD. 2324/2014, con la quale la Direzione Patrimonio Immobiliare delega al Direttore ing. 
Michele Mazzoni le proprie funzioni relativamente alla responsabilità di procedura sul capitolo 44910, per 
l’importo di € 77.706,00 (IVA  compresa), impegno n. 14/2765;

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento assumere a favore della soc. coop. COOPLAT 
l’impegno di spesa per € 7.076,00  (IVA 22% compresa) e che il finanziamento della spesa troverà copertura  
sul capitolo  44910 del bilancio ordinario  2014;

Dato  atto  che  la  copia  informatica  della  relazione  tecnica  e  dell’offerta  della  ditta,  allegate  al 
presente provvedimento quali allegati parte integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso 
questa Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D. Lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 13  del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare alla soc. coop. COOPLAT (codice beneficiario 3491) la ““rimozione di tutti i rifiuti e 
materiali  presenti,  alla loro selezione,  raccolta e conferimento a discarica presso l’immobile  di  
proprietà  del  Comune  di  Firenze  posto  in Viale  G.  Galilei  n.  2/r”;  come  descritto  in  narrativa; 
l’affidamento viene fatti sulla base dell’offerta valutata congrua;

2) di  impegnare  a  favore della  ditta  suddetta,  come da aspetti  contabili  del  presente  atto,  la  spesa di  € 
7.076,00 (Iva 22% compresa), CIG: Z760E847E6, assumendo i relativi subimpegni di spesa di cui  alla DD.  
di delega 14/2324;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02558



3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di rimozione in argomento è l’ing. Michele  
Mazzoni,  mentre  il  procedimento  urbanistico e  patrimoniale  rimane  sotto la  responsabilità  delle  relative 
direzioni;

4) di lasciare a disposizione per i successivi affidamenti la somma di € 70.630,00 di cui alla DD. di delega n.  
14/2324;

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE E PREVENTIVO

Firenze, lì 02/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 44910 0 14/002765 01 7076

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02558



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02558


	DETERMINA

